平成 30 年度 第 4 回 計算科学技術部会 運営小委員会 議事録

2019 年 3 月 11 日

JAEA 宮村 浩子

１．日時 ：平成 31 年 3 月 11 日（月）15 時 00 分～17 時 30 分

２．場所 ：エネルギー総合工学研究所 702 会議室（新橋 SY ビル 7 階）

３．出席者（順不同、敬称略）：

伊藤、巽、茶木、光安、鈴木（喜）、大谷、田中、宮村（議事録作成）

４．配布資料

資料 4－1  議事次第

資料 4－2－1  平成 30 年度第 3 回計算科学技術部会運営小委員会議事録

資料 4－2－2  平成 30 年度第 3 回計算科学技術部会運営小委員会議事録（公開用）

資料 4－3－1  総務小委員会活動報告等

資料 4－3－1(1) 第 16 回（平成 30 年度）「日本原子力学会計算科学技術部会 部会賞」

授賞者リスト

資料 4－3－1(2)  懇親会の案内

資料 4－3－1(3) 平成 31 年度計算科学技術部会体制案

資料 4－3－1(4) 平成 30 年度春の年会 評価フォーム

資料 4－3－1(5) その他検討事項

資料 4－3－2  企画小委員会資料

資料 4－3－3  Web サーバ改修に関する検討

資料 4－3‐4  国際会議準備小委員会活動報告

資料 4－3‐5  出版・編集小委員会活動報告

資料 4‐4  部会全体会議資料

５．議事内容

 (1) 資料確認

鈴木（喜）委員長より本日の配布資料の確認が行われた。

(2) 前回議事録の確認

資料 4－2－1、4－2－2 に基づき、伊藤部会長より前回運営委員会の議事録の確認が行われた

（メール審議にて承認済み）。

(3) 小委員会活動報告

各委員長より活動報告と今後の予定の報告が行われた。

総務小委員会

資料 4－3－1 に基づき、鈴木（喜）委員長より説明が行われた。

・ 資料 3－4－1(1)に基づき、今年度の部会賞受賞者リストの確認が行われた。

・ 資料 3－4－1(2)に基づき、懇親会の現在の参加予定人数が報告された。

・ 資料 3－4－1(3)に基づき、来年度の部会体制案が示された。

・ 資料 3－4－1(4)に基づき、評価フォームについての確認がなされた。

・ 資料 3－4－1(5)における検討事項については「議事内容(5)その他」で議論する。

企画小委員会

資料 3－4－2 に基づき、鈴木（喜）委員長より代理説明が行われた。

 広報小委員会関連

 酒井委員長欠席のため、部会長よりメールで資料送付依頼し確認する。

   巽副部会長から、Web サーバ活用に関する検討事項について報告がなされた。

 経理小委員会

   光安委員長より予算の報告がなされた。

国際会議準備小委員会

 資料 2－3－4 に基づき、SNA+MC2020 の準備状況に関して、大谷委員長より説明が行われ

た。

・ 予算に関しては想定内に収まる予定で進んでいることが確認された。

・ セレクティッドペーパーは 2 号合併号に掲載予定である。

出版・編集小委員会

資料 4－3－5 に基づき、田中委員長より説明が行われた。

・ ニュースレター31 号の発行を 3 月に予定していることが報告された。

(4) 年会資料確認

資料 4‐4 に基づき、春の年会での全体会議資料を確認した。

(5) その他

・ 秋の大会での企画セッションに関しては懇親会で議論することとした。

・ 日本原子力学会誌への連載講座の寄稿に関して、資料 4－3－1(5)に基づき、検討がなさ

れた。

・ 部会学生優秀講演賞選定における代理発表者の扱いについて検討した。

・ 部会賞選定材料となる一般セッションでの評価について、できるだけ多く評価シートを

集めるよう努める。

・ 副部会長の体制について話し合いが行われた。

・ 原子力理解活動について、次年度中の予算申請を目指すことで合意した。

 (6) 次回予定

  5 月 10 日(金) 、予備日 9 日（木）15:00-17:00 運営小委員会開催（場所はエネルギー総合研究

所 702 会議室（新橋 SY ビル 7 階））を予定。

以上